³ *In Dei nomine. Noverint universi quod, cum nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie, comesque Barchinone, ac sacrosancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, debeamus maxima, plura et diversa debita richis hominibus, militibus, civibus et aliis di-*⁴*versis hominibus et personis, que expendimus pro acquirendo et habendo regno Murcie, quod habemus et possidemus, et pro viatico quod fecimus in Ciciliam, et pro aliis de causis plurimis et diversis, et eciam debeamus predictis personis multa debita et diversa que illustris dominus rex Alfonsus, bone memorie frater noster, debebat et expendatur pro defensione regnum et terrarum suarum in guerris quas habebat et diu habuit cum rege Francie et aliis, et nos |*⁵*non*

*haberemus promptam solucionem seu peccuniam de qua possemus satisfacere supradictis qui instanter a nobis predicta debita requirebant eis solvi, nec eciam possemus ipsam solutionem facere sine vendicione, et inveniremus quod non erat aliud quod ita prompte vendere possemus et sine minori dampno quam bovagium et terragium et erbagium que nos asserebamus nos et successores nostros habere debere in Cathalonia quo cieriscumque novus rex dominus seu heres in Cathalonia noverit suc-*⁶*cedebat, licet assereretur per nobiles milites et cives et homines villarum et aliorum omnium locorum Cathalonie nos vel successores nostros non debere habere dictum bovagium, terragium et erbagium*^[al]*ubi aliter habere deberemus nisi tantum de bobus et ceteris animalibus et pecudibus minutis. Et super hoc eciam dominus rex Petrus, bone memorie pater noster, fecerit statutum in generali curia Barchinone septimo kalendas januarii anno Domini millesimo duocentesimo octogesimo tercio, quod ipse dominus*^[7]*rex Petrus vel successores sui non reciperent de cetero bovagium nisi in illis locis in quibus ab antiquo per predecessores suos recipi consuevit, et secundum formam antiquitus consuetam, ita tamen quod ex tunc usque ad festum Pasche Domini tunc proxime venturum, et ab ipso festo usque ad unum annum tunc proxime venturum, probasset formam et loca in quibus antecessores ejus receperunt bovagium et in locis et forma probatis usque ad terminum predictum reciperent ipse*^[8]*dominus rex Petrus et successores sui bovaticum supradictum ultra vero terminum predictum non posset ipse dominus rex Petrus probare aliquid de forma nec de locis non probatis. Sic tamen quod dictum bovagium probaretur sicut facta antiqua poterant et debebant probari, scilicet per instrumenta, libros, scripturas et alias, et per famam. Et asseretur per dictos nobiles milites et cives et homines villarum et aliorum locorum Cathalonie dictum dominum regem Petrum, patrem nostrum*^[9]*non probasse infra terminum predictum, formam vel loca in quibus antecessores sui consuevissent recipere bovaticum, terragium et erbagium supradictum. Attamen, ex certa scientia, moti ex causa necessitatis predice, cum alias non habeamus, ita commode unde dictis richis hominibus, militibus, civibus et peditibus et aliis satisfacere possimus quam de precio dicti bovagii et terragii et erbagii, sive verum sit quod nos debeamus habere bovagium, terragium et erbagium predictum in Cathalonia sive non, sive debeamus habere bovagium, terragium et erbagium predictum de bobus tamen et aliis pecudibus minutis et non de aliis, sive debemus habere sub certa forma qualiscumque sit ipsa forma sive non.*

Idcirco, bono animo et spontanea voluntate et ex certa scientia, per nos et per omnes heredes et quoscumque successores nostros, vendimus vobis, nobilebus Poncio Hugonis, comiti Impuriarum et vicecomiti Caprarie, tanquam vicecomiti Caprarie et domino de Munellis^[11]*et de Vilalbino et de Castro Folito tantum, et Raymundo Fulchonis, vicecomiti Cardone, Hugoni de Matapiana, comiti Pallariensi, Geraldo de Cervelione, Guilelmo de Angularia, Dalmacio de Rochabertino, dompne Guilelme, uxori incliti dompni infantis Petri, bone memorie fratris nostri, domineque Montischateni et Castri Veteris, Guilelmo de Alentorn, procuratori nobilis Ermengaudis, comitis Urgelli, et nobilis Poncii de Ripellis, Guilelmo de Sobirats,*^[12]*procuratori nobilis Guilelmi de Entenza,*

Arnaldo de Oloz, procuratori nobilis Guilelmi de Montechateno, Arnaldo de Miraliis, procuratori nobilis Philipi de Saluciis, Raymundo de Angularia, domino Uxefave, Berengario de Ciraria, procuratori nobilis Petri de Queralto, Bernardo de Angularia, Bernardo de Capraria, Acardeto de Muro, Raymundo, vicecomiti de Vilamuro, Guilelmo de Castro Veteri de Paylars, Poncio de Sancta Pace, Berengario |¹³ de Sancto Vicentio, Berengario de Rayadello, Raymundo de Galineriis, Alberto de Verneto, Ferrario de Villafranca, Galcerando de Villafranca, Berengario de Gàver, Galcerando de Canellis et Petro Arnaldo de Cervaria, militibus, Berengario Mayolli, Guilelmo Petri Burgesii, Guilelmo Ollomarii, Bartholomeo Romei, Raymundo de Rovira, consiliariis civitatis Barchinone in hoc anno, Guilelmo de Laceria, Bernardo Burgeti, Raymundo Ricardi, |¹⁴ Galcerando de Nagera, Petro Burgesii, Bertrando de Olçeto, Petro Mayolli, Petro de Vilaro, Guilelmo de Serra, Romeo Gerardi, Jacobo Basseti, Antiquo Ticionis, Michaeli Marchetti, Petro de Villafranca, Jacobo Lulli, Guilelmo Petri Dusay, Jacobo de Cànoves, Berengario de Cortilio, Bonanato de Petra, Guilelmo de Colonico, Guilelmo de Colle, notario, procuratoribus sive sindicis civitatis Barchinone, et Raymundo de Sancto Clemencio, Raymundo |¹⁵ Rotundi, Bernardo Natalis, Guilelmo de Fraga, procuratoribus sive sindicis civitatis Ilerde, Bernardo Pinyol, Raymundo Garidelli, procuratoribus sive sindicis civitatis Dertuse, Martino de Cigario, Bernardo de Banyoles, procuratoribus sive sindicis civitatis Gerunde, Romeo de Moraria, Raymundo Eymeric, procuratoribus sive sindicis civitatis Minori-se, Jacobo de Portella, Matheo de Ripullo, procuratoribus sive sindicis ville Cervarie, Guilelmo |¹⁶ Januarii, Bernardo Peyronet, procuratoribus sive sindicis ville Montis Albi, Miro de Salle Foris, Bernardo de Vallemolli et Bonanato Nicholai, sindicis sive procuratoribus Ville Franche Penitensis, Arnaldo de Ganalons et Petro Natalis, procuratoribus sive sindicis ville Tàrrege, Petro Berengarii Begudà, procuratori sive sindico ville de Bisulduno, Arnaldo Boxo, procuratori sive sindico ville de Berga, presentibus, et aliis eciam omnibus richis |¹⁷ hominibus, militibus, civibus, burgensibus et hominibus villarum Cathalonie, et omnibus etiam hominibus et mulieribus vestris et ipsorum, ubicunque sint vel fuerint infra Cathaloniam, tam rusticis quam aliis, et aliis eciam omnibus hominibus laycaliter viventibus Cathalonie licet absentibus, cum hoc presenti publico instrumento vicem epistole gerenti, et vestris et eorum heredibus et successoribus perpetuo, et notario infra scripto a nobis, nomine ipsorum omnium et aliorum quorum interest |¹⁸ et interesse poterit habitantium et habitaturorum in Cathalonia, legitime paciscenti, stipulanti et recipienti, totum bovagium, terragium et erbagium, actionem, servitutem, vexacionem, condicionem et jus bovagii, terragii et erbagii que nos habemus et habere debemus, seu asserimus nos habere et antecessores nostri habuerunt et habere seu recipere consueverunt de jure, usu seu consuetudine, juste vel injuste, gratis vel vi quocumque modo, causa seu forma, et successores eciam nostri habere debeant ve deberent, seu possint ac possent in Cathalonia, scilicet in civitatibus, villis, castris et locis nostris et aliorum supra specialiter vel generaliter dictorum seu nominatorum, et hominibus et feminis habitantibus et habitaturis in dictis civitatibus, villis et castris et locis nostris et aliorum predictorum

supra specialiter vel generaliter dictorum seu nominatorum, ac eciam hominibus et feminis habitantibus et habitaturis infra loca, terminos seu |²⁰ territoria dictarum civitatum, villarum, castrorum et locorum, et eorum successoribus cuiuscumque legis, condicionis vel dominacionis existant, ac etiam omnibus hominibus et feminis presentibus et futuris nostris et predictorum supra generaliter dictorum seu nominatorum, ita quod nos vel successores nostri nunquam in Cathalonia in dictis civitatibus, villis, castris et locis et hominibus et feminis habitantibus et habitaturis in locis supra dictis generaliter vel specialiter |²¹ nominatis et eorum terminis seu territoriis, nec etiam in aliis supra generaliter vel specialiter nominatis et bonis eorum, possimus petere vel habere, vi vel gratis seu alio quocumque modo, aliquod bovagium, terragium et erbagium vel aliquod aliud quod dici, nominari seu excogitari possit racione seu occasione bovagii, terragii vel erbagii, et vexacionis eorum, quod bovagium, terragium et erbagium nos dicebamus nos et successores nostros habere debere et habere con-|²²sueisse in Cathalonia racione novi dominii seu nove successionis pro jure nostro vel alia quacumque ratione.

Hanc autem vendicionem facimus vobis, predictis omnibus et singulis supra specialiter et generaliter nominatis habitatoribus Cathalonie, presentibus scilicet et futuris, et heredibus et successoribus vestris perpetuo, nec non et notario infra scripto, a nobis, nomine vestro et aliorum predictorum supra generaliter vel specialiter nominatorum, et omnium illorum quorum interest et interesse potest, |²³ legitime stipulanti, pacienti et recipienti, de toto predicto bovagio, terragio et erbagio, et de omni accione, servitute condicione et jure bovagii, terragii et erbagii et vexacionis eorum, pure, libere et absolute, et sine omni excepcione, condicione et retencione, et sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Extrahentes predicta omnia et singula que vobis et vestris, et aliis omnibus et singulis supra generaliter |²⁴ vel specialiter dictis seu nominatis, vendimus, de jure, dominio et posse nostri et nostrorum, et eadem omnia et singula in vestrum vestrorumque et aliorum supra dictorum specialiter vel generaliter dictorum seu nominatorum, et vestrorum et eorum successorum perpetuo, jus, dominium et posse mittimus et transferimus irrevocabiliter, sic quod, semper et in perpetuum, vos et omnes alii et singuli supra dicti seu nominati generaliter vel specialiter, et successores vestri et eorum, et etiam omnes et singule civitas, ville, castra et loca Cathalonie, tam nostra quam dictorum nobilium militum, civium et burgensium, et hominum villarum Cathalonie et aliorum omnium laycaliter viventium, adquisita et adquirenda ac habita et habenda, et eciam omnes homines et femine habitantes et habitatutri in ipsis civitatibus, villis, castris et locis et eorum terminis et territoriis, et omnia bona vestra et eorum, tam habita quam habenda, et hominum nostrorum et vestrorum et predictorum, presentium et |²⁵ futurorum perpetuo, sitis et sint franchi, quitii, liberi et immunes perpetuo a dictis bovagio, terragio et erbagio et ab omni prestacione, vexacione et inquietacione eorum, et ab omni accione, servitute, condicione et jure nostro ipsius bovagii, terragii et erbagii et ab omni eciam specie et genere et forma qualibet, presenti, preterita vel futura bovagii, terragii et erbagii que dici vel excogitari possent, et

que ratione seu occasione eorum peti possent. Et per nos |²⁷ vel successores nostros non possint peti, ex higi, requiri vel demandari seu recipi, vi vel gratis vel alio quocumque modo, a vobis, vel a predictis supra generaliter vel specialiter dictis, vel bonis vestris et eorum, mobilibus seu immobilibus, tam habitis quam habendis, ratione novi dominii seu nove successionis vel quacumque alia de causa, modo vel forma que dici, nominari vel perpendi possit seu posset aliqua ratione seu causa, preterita, presenti vel futura, hic expressa vel non expressa. Et |²⁸ ex causa hujus vendicionis, damus et cedimus vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra generaliter vel specialiter dictis seu nominatis, et vestris et eorum successoribus perpetuo, et notario infra scripto, a nobis, nomine vestro et predictorum supra generaliter vel specialiter nominatorum, et omnium illorum quorum interest et interesse potest, legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, omnia loca, jura, voces et acciones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et |²⁹ alias quascumque que nobis, et heredibus et successoribus nostris competunt et debent vel possunt competere quocumque modo, jure vel causa in predictis omnibus et singulis que vobis vendimus et a quibus vos et vestros inmunes, quitios et |³⁰ francos facimus perpetuo et contra quascumque personas et res ratione eorum. Quibus locis nostris et nostrorum successorum, juribus, vocibus et actionibus predictis possitis vos et vestri uti, agere et experiri, in judicio et extra, et vos et vestros successores et eorum presentes et futuros perpetuo deffendere et tueri contra quascumque personas, in predictis que vobis vendimus, seu ratione vel occasione eorum, questionem vel demandam aliquam proponentes seu molestiam aliquam inferentes, quemadmodum nos possemus ante presentem vendicionem et cessionem. Nos, enim, facimus et constituimus vos omnes et singulos supra generaliter vel specialiter dictos seu nominatos, presentes scilicet et futuros perpetuo, et notarium infra scriptum, nomine vestro et aliorum supra |³¹ generaliter vel specialiter dictorum seu nominatorum et aliorum omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit, a nobis legitime paciscentem, stipulantem et recipientem, dominos et procuratores in rem vestram propriam quantum ad perpetuam deffensionem, libertatem, franchitatem et immunitatem vestri et aliorum omnium predictorum.

Pro hac autem vendicionem et pro pretio ejusdem habuimus et recipimus a vobis ducenta milia librarum bone monete Barchinonesium perpetue de terno, quod totum |³² precium confitemur et recognoscimus in veritate misisse et convertisse in bonum et utilitatem nostram et terre nostre, scilicet in solucionem debitorum predictorum que debbamus, ut superius est jam dictum. Et ideo, quia inde bene paccati sumus, renunciamus excepcioni non numerate peccunie et satisfaccionis non habite et non recepte et doli, et legi illi qua deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur. Dantes, remittentes et relaxantes perpetuo ex nostra largacione, per nos et omnes heredes et |³³ successores nostros, pura, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos, vobis et vestris et aliis omnibus et singulis supra generaliter et specialiter dictis seu nominatis, presentibus et futuris perpetuo, nec non et notario infra scripto, nomine vestro et aliorum predictorum supra generaliter vel specialiter dictorum seu nominatorum, presentium et futurorum perpetuo, et aliorum

omnium et singulorum quorum interest et interesse potest, a nobis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, siquid hec que vobis et vestris, et aliis |³⁴ omnibus et singulis supra generaliter vel specialiter dictis seu nominatis, presentibus et futuris perpetuo, vendimus, plus modo valent vel valebunt seu valere possunt pretio supra dicto. Et nichilominus, quia sic convenimus in tractatu vendicionis predicte vobiscum interveniente pretio supra dicto, absolvimus, diffinimus et remittimus, bono animo et spontanea voluntate et ex certa scientia, vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis seu nominatis specialiter vel generaliter |³⁵ perpetuo, per nos et omnes heredes et successores nostros, sive jus nos vel successores nostri haberemus in dicto bovagio, terragio et erbagio seu eorum modo seu forma ex causis predictis vel aliis, sive non, vel sub quacumque forma, totum ipsum bovagium, terragium et erbagium et omnem etiam accionem, servitutem, condicione et vexacionem et jus nobis et successoribus nostris competentia et competitura ratione vel occasione eorum, modo aliquo, jure, forma vel racione. Promittimus insuper vobis et vestris, et aliis omnibus |³⁶ et singulis supra generaliter vel specialiter dictis seu nominatis, et notario infra scripto, nomine vestro et predictorum supra generaliter vel specialiter nominatorum et illius vel illorum quorum interest vel interesse potest, a nobis legitime stipulanti, recipienti et paciscenti, totam hanc vendicionem, absolucionem difinitionem et remissionem per nos et omnes heredes et quoscumque successores nostros salvare perpetuo, et quod nos et nostri erimus inde vobis et vestris perpetuo legales guarentes, actores et deffensores |³⁷ contra omnes personas, et inde tenebimur vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis generaliter et specialiter dictis seu nominatis perpetuo, de eviccione et de omnibus etiam aliis de quibus venditor tenetur vel teneri potest aut debet emptori. Et si forte aliqua persona cuiuscumque dignitatis seu condicione existeret contra vos vel vestros, vel alios omnes et singulos supra generaliter vel specialiter dictos seu nominatos, presentes et futuros, moveret vel faceret questionem aliquam vel de-|³⁸ mandam, ratione eorum que vobis et vestris et aliis supra dictis specialiter et generaliter nominatis perpetuo vendimus, absolvimus, diffinimus et remittimus, nos promittimus vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis seu nominatis generaliter vel specialiter, et notario infra scripto, nomine vestro et eorum et illius etiam vel illorum quorum interest et intererit, a nobis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, per nos et omnes heredes et successores nostros, quod opponemus nos deffensioni vestri et vestrorum, et aliorum omnium et singulorum supra ge-|³⁹ neraliter vel specialiter dictorum seu nominatorum, presentium et futurorum perpetuo, et agemus et ducemus causam seu causas nostris propriis expensis a principio usque ad finem, et vos et vestros omnino indempnes servabimus, aut vos vel vestri, si volueritis, possitis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos ipsos, vobis, et omnibus aliis et singulis supra dictis specialiter vel generaliter dictis seu nominatis, super hoc eleccione servata. Nos, enim, remittimus vobis et vestris, et aliis supra generaliter vel specialiter dictis seu nominatis, |⁴⁰ et notario infra scripto, nomine vestro et predictorum supra generaliter vel specialiter nominatorum et illius vel illorum quorum interest vel interesse potest, a nobis legitime

stipulanti, recipienti et paciscenti, ex pacto necessitatem denunciacisionis. Et si vos vel ipsi elegeritis dictam causam seu causas ducere in propria persona, promittimus, per nos et omnes successores nostros, vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis speci-aliter vel generaliter dictis seu nominatis, nec non et notario infra scripto, nomine vestro et omnium |⁴¹ aliorum et singulorum predictorum generaliter et specialiter nominatorum et illius vel illorum quorum interest et interesse poterit, a nobis legitime stipulanti, pacis- centi et recipienti, quod nos et successores nostri restituemus et solvemus vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis specialiter vel generaliter dictis seu nominatis, omnes expensas, tam circa rem quam circa littorem quam ratione vel occasione utriusque factas et quicquid ac quantum a vobis vel vestris vel ab eis evictum fuerit, simul cum toto dampno et interesse |⁴² quod inde feceritis vel sustinebitis quoquo modo, sive obtineatis in causam, sive subcumbatis. Et credatur inde vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis specialiter vel generaliter dictis seu nominatis, plano et simplici verbo vestro et ipsorum, nullo alio genere probacionis exacto.

Preterea, ex certa scientia volumus et concedimus vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra dictis specialiter vel generaliter dictis seu nominatis, et notario infra scripto, nomine vestro et omnium aliorum et singulorum |⁴³ predictorum genera-liter et specialiter nominatorum, a nobis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, et perpetuo ordinamus, per nos et omnes heredes et quoscumque successores nostros, quod successores nostri in comitatu Barchinone et in Cathalonia, tam generaliter quam speci-aliter, unus post alium successive tempore sui novi dominii seu nove successionis, ante quam richi homines, milites, cives et burgenses, et homines villarum et aliqui alii Cathaloni-e, sibi faciant seu prestant juramentum vel |⁴⁴ fidelitatem vel sibi in aliquo respondeant, et ante quam aliquis requisitus expresse vel non requisitus sibi faciat vel facere teneatur homagium vel aliquam recognicionem ratione feudorum vel qualibet alia ratione, ipse successor nostri et nostrorum in comitatu Barchinone et Cathalonia, quicumque fuerit, generalis vel specialis, per se et suos laudet et confirmet et juret publice et approbet pre-sentem vendicionem, absolucionem, diffinicionem et remissionem bovagii, terragii et er- bagii, et accionis et |⁴⁵ vexacionis et juris eorum, cum publico instrumento. Et usque quo predictam laudacionem et confirmationem, juramentum et approbacionem predictorum omnium fecerit cum publico instrumento, aliquis de predictis supra generaliter vel spe-cialiter dictis seu nominatis vel eorum successores non teneantur ei respondere in aliquo. Et si per aliquem cuiuscumque condicionis seu status existeret, sacramentum fidelitatis vel homagium, seu alia quevis obligacio, facta essent ante quam predicta, ut est dictum, laudata et approbata et |⁴⁶ jurata essent per novum quemvis dominum, non valerent et pro non factis penitus haberentur.

Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis, obligamus vobis et vestris, et omnibus aliis et singulis supra generaliter vel specialiter dictis seu nominatis, presentibus et futuris perpetuo, et notario infra scripto, nomine vestro et vestrorum et predictorum omnium et singulorum generaliter et specialiter nominatorum seu dictorum

et illius vel illorum quorum interest et interesse potest, legitime stipulanti, re-⁴⁷cipienti et paciscenti, nos et omnes heredes et successores nostros et omnia bona et jura nostra et eorum, mobilia et inmobilia, tam habita quam habenda. Renunciantes quantum ad hec ex certa scientia omni juri, privilegio, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ad majorem cautelam juramus in anima nostra per Deum et crucem Domini nostri Jesu Christi et ejus sancta quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula et unumquodque predictorum ⁴⁸ tenere, complere et observare inviolabiliter et nunquam in aliquo contravenire, aliquo jure, privilegio, causa vel racione.

Volumus tamen quod libertates et franchitatem quas habent et habuerunt civitates Barchinone, Ilerde, Dertuse et Gerunde, et cives et habitatores earum, et quedam alia loca^[cl] Cathalonie, de non dando bovagio, erbagio et terragio sint et remaneant semper in suo robore et valore. Verumtamen, si aliquod dubium sit vel esse possit quare non deberent esse ⁴⁹ franchi et liberi, volumus et intelligimus in presenti vendicione contineri dictas civitates et loca et eorum cives et habitatores cum sint emptores et solverint partem precii dicte vendicionis. In hac, autem, vendicione et absolucione, diffinizione et remissione non est nec intelligimus bovagium et terragium et erbagium et dominium et jura eorum que nos et nostri successores asserimus nos habere in omnibus hominibus et locis prelatorum, religiosorum et clericorum, et in homi-⁵⁰nibus et locis Templi et Hospitalis, et aliarum quarumlibet personarum religiosarum seu ecclesiasticarum, et in hominibus et feminis dictorum prelatorum, religiosorum et clericorum et aliarum quarumlibet personarum religiosarum seu ecclesiasticarum habitantibus et habitaturis infra terminos seu territoria civitatum, villarum, castrorum sive locorum nostrorum. Volumus tamen et concedimus et intelligimus quod homines et femme prelatorum, religiosorum, clericorum et Templi et Hospitalis, et alia-⁵¹rum personarum religiosarum et ecclesiasticarum habitantes et habitaturi infra terminos sive territoria villarum, castrorum sive locorum dictorum nobilium, militum, civium, burgensium et hominum villarum Cathalonie, et aliorum hominum laycaliter viventium i Cathalonia, presentium et futurorum, in presenti vendicione et absolucione et diffinizione et remissione bovagii et terragii et erbagii et exaccionis seu vexacionis eorum contineantur et intelligatur. Preterea, ad hono-⁵²rem Dei et Beate Marie et in remissione peccatorum nostrorum, volumus ex certa scientia et concedimus quod hospitale dictum hospitale pauperum novum Gerunde, quod situm est in areyn de Gerunda, cum mansis et hominibus et feminis et bonis et juribus ipsius hospitalis, habitis et habendis, sit et intelligatur perpetuo in predicta vendicione et remissione et absolucione et diffinizione bovagii, terragii et erbagii predictorum et actionis et vexacionis et juris eorum, non ⁵³ obstante dicte retencione.

Actum est hoc Barchinone pridie nonas februarii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

Signum (signe) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie et Murcie comitisque Barchinone ac sacrosancte Romane Ecclesie vexillarii, ammirati et capitanei generalis, qui hec laudamus, firmamus et juramus.

Testes hujus rei sunt nobilis Jazpertus, vicecomes Castri Novi, Bernardus de Sarriano et Raymundus |⁵⁴ de Villanova, consiliarii domini regis, Guilelmus Scribe de València, et Bernardus Guilelmi de Pinellis, et Raymundus de Toyllano, Petrus Comitis, legum doctor, et Bernardus de Averzone, Petrus Marci, et Petrus de Letone, scriptores domini regis, et plures alii.

⁵⁵ *Sig(signe)num Stephani de Podio, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris rasis et emendatis in linea XXII^a, ubi dicitur "dictorum", et in linea XXXVII^a, ubi dicitur "interest", et die et anno quo supra.*

[a] Esmenat amb una tinta diferent; abans repetia *terragium* [b] Afegit amb una altra tinta [c] Esmenat; abans hi deia *loco*

83

12 octubre 1300

Miquel Felip cedeix a Bernat Ferrer i Salvador Hostaler la meitat dels domenges de Salaverd, els quals té a cens pel monestir de Vallverd. La cessió es fa per un preu de 50 sous jaquesos. El nou propietari s'obliga a un cens anual de 4 cafissos i 6 faneques de blat.

► O M 1016.09. Pergamí.

Not. dors.: 1*. Michael Philipi tradit Bernardo Ferrarri et Salvatori Hostaler medietatem dominicaturarum de Salavert ad censem. 1300. 4. N 25, Cal 49. 5. Leg 659/8. 6. N° 40.

α Segle XVIII : Ru 25.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 25.

Α Segle XVIII : Rx 25.

α 1988, J. M. Cots, ex O : Co 38.

¹ *Noverint universi quod nos, [Michael] Filip, per me et per omnes, et cum consilio et voluntate domina Aldiartz, abbatissa monasterii Vale Viride, dono |² ac trado et concedo ad censem vobis, Bernardo Ferrarri et Salvatori Ostaler, et vestris hac quibus volueritis in perpetuum, medietatem omnibus domengiis |³ de Salavert quas ego teneo a censem pro jam dictam abbatissam et monasterium predictum, sicut instrumentum aquisicionis plenius continetur, cum omnibus teris, |⁴ cultis et incultis, hermis et populatis, et cum domibus, ortalibus, que ibi sunt, et cum vineis et arboribus et cum casalibus, excepta |⁵ la cava de ture de Salavert, de celo in abisum. Dono, inquam, vobis, dictis Bernardi Ferrarri et Salvatoris Ostaler et vestris, medietatem domengiis |⁶ predictis, cum introitibus et exitibus et quibuscumque accessionibus, et cum aquis, lignis, pascuis, lapidiciis et omnibus aliis et pertinencis universis ad dictum |⁷ domengium quomodolibet expectantibus et pertinere debentibus. Taliter quod vos, vel qui post vos predictam medietatem domengium^[a] habuerint |⁸ vel tenuerint, melioretis et non deterioretis in aliquo,*

et faciatis pro censu domina abbatissa monasterii Vale Viridi et conventus ejusdem monasterii |⁹ in quolibet anno in perpetuum IIII^{or} kaficia et VI^{ex} fanequas frumenti ad rec-tam fanequam venalem Tamariti, boni, novi, nitidi ac recipi-|¹⁰entis, in perpetuum, annis singulis in festo Beate Marie mensis agusti, salve in tera in monasterio predicto.

Et ita, hunc censum faciendi, |¹¹ vobis et vestris ac qui vos volueritis qui predictas teras, posesiones et res alias ut predictitur tenuerit, tenatis, possideatis et expletetis omnia |¹² et singula supra dicta in perpetuum. Et si de ipso censo vel de rebus predictis immi-temini firmitis directum in posse domina abbatissa predicta et successorum^[bl] |¹³ predicti monasterii vobis^[cl] et vestris. Et si predicta que vobis dono ad censum vultis vendere, impignorare, vel dare ad censem, vel quocumque |¹⁴ alio modo alienare, denuncietis et sciri faciatis ante dicta domina abbatissa monasterii Vale Viridi et successoribus ejusdem monasterii, semper |¹⁵ ante per spaciun XXX^a dierum dicatis sive scire faciatis; et si ipsas retinere voluerint, pro tanto precio quod et altera persona dare |¹⁶ voluerint vel prestare habeant; sin, autem, faciatis inde omnes vestras et vestrorum voluntates cui-cumque volueritis, exceptis militibus vel |¹⁷ similibus atque sanctis. Salvo, tamen, semper dicto censu, jure, dominio et fatica dicti monasterii et successorum ejus in omnibus, prout |¹⁸ decet. Ego, autem, dicti^[sic] vendor, prompto firma stipulacione vobis, dicto Bernardo Ferrarii et Salvatori Ostaler, et vestris, quod predicta omnia et |¹⁹ singula faciam vobis et vestros^[sic] habere, tenere et pascifice posidere, franca et libera et quieta ab omnia questia, ad imprivio, servicio, tayla, ex-|²⁰cepto censu predicto, et facere de predictis omnibus et singulis vobis et vestris bonam eviccionem et legitimam guarenciam contra cunctos, ex-|²¹cepto potestatem tere. Ad magorem firmitatem dono fidancia salvetatis vobis et vestris qui faciat omnia prelibata atendere et com-|²²plere domina Aldiartz, abbatissa monasterii Vale Viridi. Quam fidanciam salvetatis ego, Aldiartz, abbatissa predicta, libenter facimus |²³ et concedimus, servatis hiis que solent et debet de jure in talibus observari.

Nos, igitur, Bernardus Ferrarii et Salvator Ostaler predicti, hanc |²⁴ donacionem et concessionem grataanter recipimus sub modis et formis predictis, ut melius potest dici, scribi sive excogitari potest.

Et |²⁵ ego, Michael Filip, donator predictum, fateor et recognosco in veritate vobis, aquisitoribus prenominatis et vestris, quod vos dedistis et tra-|²⁶distis michi, et ego habui et recepi a vobis numeranda ratione hujus aquisitionis predicte, L^a solidos Jacensium, ex quibus omnibus ad totam meam |²⁷ voluntatem vestri bene pacatus sum et contenti. Renuncians scienter excepcioni non numerate pecunie et beneficio dividende accionis et |²⁸ doli.

Quod est actum IIII^o ydus octubris, anno Domini M^oCCC^o.

Sig+num Michaeli Filip, sig+num |²⁹ domine Aldiartz, abbatissa predicta, fi-dancie, sig+num Bernardi Ferrarrii, sig+num Salvatori Ostaler, qui nos omnes hoc con-|³⁰cedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Bernardi de Ture Sancti Martini, sig+num |³¹ Mosa Figuera, testes.

Sig(signe) num mei Petri de Çerqueda, rector et notarius ville de Trogó, qui hoc scripsi.

[^a] Ad lit.: *domengengium* [^b] Ad lit.: *siccessorum* [^c] Esmenat

84

15 març 1303/04

Sentència arbitral entre els monestirs de Vallverd i de Sant Hilari sobre la jurisdicció d'Andaní, que compartien els dos monestirs. Els àrbitres dictaminen que cada monestir mantingui els drets que tenia fins llavors, i especificuen la manera en què s'han de tractar certs casos conflictius. En particular, si un malfactor es refugiava en una casa de la jurisdicció d'un monestir, el batlle de l'altre monestir no podia entrar en aquella casa per detenir-lo, sinó que això competia al batlle del primer monestir i en tot cas aquest el lliuraria tot seguit a l'altre batlle.

- O M 1016.10. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1*. *Sententia arbitralis inter abbatissam Vallis Viridis et Sancti Ylarii super jurisdictionem loci de Andaní.* 1303. 2. Leg 659/9. 3. N° 41.

a 1988, J. M. Cots : Co 39.

¹ *Noverint universi presentem paginam [inspecturi quod, cum] questio seu questiones, peticiones et demandas |² fuissent diuicius altercate ex una parte inter dominiam Aldiarts de Guimerà, [^a] Dei gracia abbatisam |³ monasterii Vallis Viride, Berengarium de Villanova, sub [^b] sacristam, et Esclarmondam de Torraylla, monacham dicti |⁴ monasterii, et ex altera parte dominam Brunisendam de Peramola, Dei gracia abbatissam monasterii Sancti Ilarii, et |⁵ Benevengudam de Meynart, sub cantorem, et Manseyllam d'en Guerau, monacham dicti monasterii, adcedentes et considerantes, |⁶ una voce compromisserunt et in manu misserunt |^{se}?, videlicet, Guilelmi de Pulcro Vicino, militis, et eciam in posse et |⁷ manu Guilelmi de Abacia, bajuli in Ivarcio pro nobili domino comite, et in posse et manu Arnaldiça Sala, procuratoris |⁸ dicti monasterii Sancti Illarii, et Petri Barcha, habitatoris d'Alferraç, super predictis questionibus, peticionibus et demandis arbitrorum |⁹ et amicabilium compositorum, quas quisque earundem parcium mouere super bonis loci d'Andaní intelligunt et |^{abere}?, et |¹⁰ in posse et manu predictorum arbitrorum misserunt et compromisserunt sub pena centum aureorum, secundum quod instrumento compromissi |¹¹ largius denodetur, facto pro manu Guilelmi Ferandi, notarii publici d'Andaní, ut quicquid dicti arbitri jure, laude, arbitrio seu |¹² compositione dixerint vel pronunciaverint, a predictis partibus bonum, firmum atque ratum semper inde habeatur. Promitentes |¹³ eciam dicte vel dictis sentencie vel sentenciis eorundem arbitrorum sub predictam penam totaliter permanere et non in aliquo contra venire.*

¹⁴ Quapropter nos, vero, Guilelmus de Pulcro Vicino, miles, et Guilelmus de Abacia, Arnaldus ca Sala, procurator dicti monasterii Sancti Ilarii, |¹⁵ et Petrus Barcha, predicti arbitri, arbitratores ac pro bono pacis amicabiles compositores, visis peritibus racionibus |¹⁶ earundem, auditis questionibus, peticionibus et demandis, dicimus sentenciando et pronunciamus quod predicta domina abbatissa |¹⁷ Vallis Viride habeat in villa et castro d·Andaní ut ipsa et sui habent et toto tempore habuerunt usque in hodiernum |¹⁸ diem in quo hac sentencia arbitraria ac presens scribitur carta, et in eadem ratione una voce dicimus et sentenciando pronunciamus |¹⁹ quod predicta domina abbatissa Sancti Illarii habeat in villa et castro d·Andaní totum quod habet ibi ac tenet nec habuit et |²⁰ tenuit usque in hunc diem predictum.

Et si forte casus evenerit quod homines prediche domine abbatisse Vallis Viride facerent |²¹ aliquod prejudicium vel injurias prediche domine abbatisse Sancti Illarii vel ejusdem bajulo, vel intrassent seu recuylissent |²² in aliquo vel aliquibus hospicis prediche domine abbatisse Sancti Illarii, quod bajulus domine abbatisse Vallis Viride non intret |²³ illo hospicio vel hospiciis nec ab ipsis tum hominem vel homines abstraere valeat nullo modo, sed bajulus domine abbatisse Sancti Ilari |²⁴ capiet ipsum et tradat continentum bajulo domine abbatisse Vallis Viride vel cui ipsa voluerit. Et forte casus evenerit |²⁵ quod homines domine abbatisse Sancti Illarii faciebant prejudicium vel istas [in]jurias, sit conditum et factum condicione supra dicta.

Item, quod omnes |²⁶ homines qui tenent quisque in suo loco pro ipsis dominabus, quod firment et faciant jus suorum bajulorum in posse secundum quod tenent |²⁷ pro unaquaque abbatissa.

Item dicimus et pronunciamus quod, si fort homines domine abbatisse Sancti Illarii habebant interfictum ac vulne-|²⁸rum hominem vel homines vel factas aliquas injurias, quod bajulus domine abbatisse Vallis Viride, si predictus homo fugam acciperit, |²⁹ valeat ipsum capere et fortiter retinere. Et pro ipsa ratione, si aliquis homo domine abbatisse Vallis Viride habebat hominem |³⁰ interfictum, vulneratum vel factas aliquas injurias, bajulus domine abbatisse Sancti Illari valeat ipsum capere excepto in |³¹ hospiciis.

Item dicimus et pronunciamus quod omnes homines qui permanent in loco d·Andaní faciant homenagium prediche domine abbatisse |³² Vallis Viride ad salvandum ipsam et dictum locum d·Andaní, salva dominacione domine abbatisse Sancti Illari et in aliquo non valeat minus |³³ esse.

Et dicta domina abbatissa Vallis Viride tenetur per dictum homenagium enparandi et defendendi predictos homines dominacionis Sancti Illari |³⁴ habitatores in dicto loco d·Andaní, non faciendo prejudicium dominacioni Sancti Illari aliquo modo vel casu.

Item dicimus et pronunciamus quod homines |³⁵ d·Andaní de causa vel causis habentibus inter ipsos vel cum dominacione ad procedendum in ipsis extra villam vel terminum d·Andaní yre |³⁶ nec exire ullo modo non tenentur.

Actum est hoc idus marci, anno Domini M^oCCC^o tercio.

Sig+num domine Aldiarts, |³⁷ abbatisse Vallis Viride, sig+num Berengarie de Villanova, sub sacriste, sig+num Esclarmonde de Torayla, monache dicti monasterii, |³⁸ sig+num domine Brunisendis, abbatisse Sancti Illari, sig+num Benevengude de Meinart, sub cantoris, sig+num Manseylle |³⁹ d·en Guerau, monache dicti monasterii.

Sig+num Guilelmi de Pulcro Vicino, militis, sig+num Guilelmi de Abacia, sig+num Arnaldiça Sala, |⁴⁰ procuratoris Sancti Illari, sig+num Petri Barcha, predictorum arbitrorum, omnes pariter qui hoc laudant, firmant et aprobant, testesque |⁴¹ firmare rogant.

Sig+num Petri de Muleto, rectoris d·Alferaç, sig+num Arnaldi de Sera, habitatoris ejusdem, sig+num |⁴² Petri Ferrarrii, habitatoris d·Andaní, sig+num Raimundi de Abacia, habitatoris Ivarçii, testium predictorum.

⁴³ *Bernardus de Claromonte, notarius publicus in Ivarcio, auctoritate Guillelmi Ferrandi, notarii publici d·Andaní, hanc sentenciam arbitrariam scripsit |⁴⁴ et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixis.*

[^a] Podria ser l'Eliarda de Guimerà que el 1306 apareix com a abadessa de Vallsanta, prop de Guimerà [*Miret 1910*, p. 278] [^b] Sembla cancellat, però es manté a la signatura

84 bis

15 octubre 1305

Testament d'Elisenda de Queralt, viuda [en primeres núpcies] de Guillem Ramon de Montcada, i [en segones] de Berenguer de Puigverd. Entre moltes altres deixes, assigna 100 sous barcelonesos a la mensa del monestir de Tragó.

- O Lleida, Arxiu Capitular, pergamí L 3743.
- a 2011, Monjas Trinitarias de Suesa : *Monjas Trinitarias de Avinganya. Monacato femenino medieval*, doc. 52.
- b 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Col·lecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 871.

¹ *Quoniam omnia mundana transitoria sunt et labilia, et nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco, in Dei nomine, neverint universi quod nos, Elicssendis de Montechateno, filia quondam nobilis Petri de Queralto, jacentes in egritudine, timentes mori et penas inferni, cupientesque si Deo placuerit paradisi gaudiis perfruy sempiternis, in nostro |² bono et perfecto sensu, loquela integra ac manifesta, nostrum scribi facimus testamentum et disposicionem omnium bonorum nostrorum, mobilium et immobilium.*

(.....|.....)

²⁹ Item dimittimus mense monasterii Franquediarum predicti centum solidos Jachensium. Item dimittimus mense conventus monasterii de Avingania centum solidos Jachensium.

(.....|.....)

³⁴ Item dimittimus mense conventus monasterii Vallis Bone cen- |³⁵ tum solidos Barchinone. Item dimittimus mense conventus monasterii Bone Quietis centum solidos Barchinone. Et mense conventus monasterii Vallis Sancte, centum solidos Barchinone. Item dimittimus mense conventus monasterii Petrecalis centum solidos Barchinone. Et mense conventus monasterii de Trogone, centum solidos Barchinone. Item dimittimus altari Beate Marie Gardenii quin- |³⁶ quaginta solidos Jachensium ad ornamenta ipsius altaris. Item dimittimus ecclesie Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem Ilerde centum solidos Jachensium ad ornamenta ipsius ecclesie. Item dimittimus operi Beate Marie de Monteserrato centum solidos Barchinone ad ornamenta altaris.

(.....|.....)

⁴⁰ Item dimittimus mense |⁴¹ conventus Monasterii Populeti centum solidos Barchinone pro duabus pitanciis conventuy ipsius monasterii faciendis pro animabus nobilis Berengarii de Podio Viridi, quondam viri nostri, et nostra.

(.....|.....)

⁶³ Actum est hoc idus octobris, anno Incarnationis Christi millesimo trecentesimo |⁶⁴ quinto.

Sig+num Elichssendis de Montechateno predicte, que hoc concedimus et firmamus et manumissores ac testes firmare rogamus.

(.....|.....)

⁶⁷ cum supra posito in XXXIIII^a linea, ubi dicitur "de Seròs".

85

25 desembre 1304 / 24 març 1306

L'abadessa de Vallverd concedeix llicència a Sibilla de Fluvia, monja de dit monestir, per a que pugui reclamar el testament de la seva mare i els béns que li corresponguin.

× O Vv.

► α 1552, Martí Marquina : Ma 56.

^{8v.}²⁴ *Licentia concessa per abbatissam Vallis Viridis Sibilie* |²⁵ *de Floviano, moniali sue,*
ut posset exigere testamen-|²⁶ *tum matris et bona que sibi hereditario jure con-*|²⁷ *tinge-*
bant. Anno 1305. Notarius Petrus de Cerqueda, |²⁸ ville de Tragó.

86

1 juny 1307

Sentència sobre els deutes del difunt Bernat de Pinell, que havia estat batlle d'Andaní per l'abadessa de Vallverd.

► O M 1016.12. Pergamí.

Not. dors.: 1. *In presenciarum nichil proficiunt.* 2*. *Sententia. 1307. Tragó.* 3. *Instrumenta Vallis Viride.* 4. *Leg 659/10.* 5. N° 42.

a 1988, J. M. Cots : Co 41.

¹ *In Christi nomine. Noverint universi quod, cum nobilis Ermengaudus, Dei gracia comes Urgellensis, comisisset verbaliter, de voluntate venerabilis domine Elicsendis de Castro Sancto, abbatisse monasterii de Trogone, michi, Berengario Sala, juris perito Ilerdensi, cognitionem et decisionem petitionum et demandarum factarum et faciendarum in bonis seu contra bona que fuerunt Bernardi |² de Pinello, quondam habitatoris de Andení, defuncti, quibus bonis fuit, per Tamaritum Navarre, procuratorem dicte domine abbatisse de Trogone, datus in curatorem Petrus Textoris, habitator dicti loco d-Andení, ad requisicionem et querimoniam plurium creditorum Bernardi de Pinello predicti.*

Et die jovis que fuit kalendas junii hora prime, anno Domini millesimo |³ trecentesimo septimo, in domibus sitis in salneria Ilerdensi quibus ego, dictus Berengarius Sala, inhabito, Tamaritus Navarre, procurator qui supra, et Petrus Texidor, predicti, comparuerint coram me. Et dixerint quod ipse procurator et bajulus dicti loci fecerunt preconizari per villam de Andení, ut de jure est fieri consuetum in dicta villa, quod quilibet homo habens |⁴ jus seu demandam in bonis predictis compareret in hac presenti die coram me, dicto Berengario Sala, ad hostendum jus suum, aliter quod ex tunc non audiretur. Et loco, die et anno proximo supra scriptis, in presencia predictorum procuratoris et curatoris, Bertrandus de Castellione, Bartholomeus Çabaterii, procurator venerabilis Raimundi d-Orcau, nomine procuratoris ipsius, Guilelmus |⁵ de Rialb, et Petrus de la Sobirada, comparuerint coram me, dicto Berengario Sala. Et inmediate quilibet eorum obtulerint michi, dicto Berengario, suas petitiones et eciam obtulerint michi aliqua instrumenta ad intencionem cuiuslibet eorum fundandam. Et nichilominus, ipsis petitionibus et instrumentis oblatis, petierint sentenciam super predictis petitionibus per me fieri.

Ideo, |⁶ ego, dictus Berengarius Sala, ad instanciam et requisicionem cuiuslibet ipsorum, assignavi eisdem horam vesperorum hujus presentis diei ad sentenciam ferendam et a predictis partibus audiendam. Quibus die, hora et loco comparuerunt coram

me, Berengario Sala predicto, omnes superius nominati quibus predicta hora ad audiendam sentenciam fuerit assignata et petierunt sentenciam per |⁷ me ferri. Igitur, ego, Berengarius Sala predictus, visis et examinatis et intellectis petitionibus et demandis per predictos credidores coram me propositis et oblatis, et eciam instrumentis per eos oblatis et omnibus aliis que quilibet eorum coram me dicere et proponere voluerint, dico et pronuncio sententialiter quod

In primo loco est satisffaciendum de bonis predictis judici et scriptori in |⁸ viginti solidis Jachensium. Et curatori bonorum predictorum pro suis laboribus et eorum qui cum eo ratione cure predicte laborarunt ad cognitionem mei, dicti Berengarii Sala.

Item in secundo loco, Bertrando de Castellione in centum triginta solidis Jachensium de bonis predictis, sic quod prestet juramentum si habuit vel recuperavit aliquid de predicto debito contento in |⁹ predicto instrumento.

Item in tertio loco est satisfaciendum Raimundo d.Orchau de bonis que Bernardus de Pinel habebat in villa et terminis Castellionis Rubei in censu |^al, si quis ei debetur de tribus primis annis ex predictis quinque annis contentis in instrumento producto per Bartholomeum Cabater, procuratorem ejusdem Raimundi d.Orchau. Et de aliis bonis |¹⁰ que fuerunt dicti Bernardi de Pinel, id quod de dictis bonis non poterit ei satisffieri ratione predicta. Ita tamen quod dictus Raimundus habeat jurare in posse dicti judicis personaliter, et sub eodem juramento dicere quid sibi debeatur de tribus annis primis predictis hinc ad octo dies post instans festum beati Johannis Bابتiste mensis junii, aliter quod ex tunc aliquid non |¹¹ habeat dictus Raimundus de censu predicto.

Item in quarto loco, Guilelmo de Rialb, ratione fidejussionis quam fecit pro Bernardo de Pinello, in triginta solidis Jachensium quos solvit, pro ipso Bernardo de Pinello, Bernardo Arenes, habitatori Ilerdensi.

Item in quinto loco est satisfaciendum de bonis predictis Petro de la Sobirada, procuratori Arnaldi Porquet, |¹² cursoris, in quingentis solidis Jacchensium quos Bernardus de Pinello eidem Petro debebat pro avena.

Item Guilelmo de Rialb in sexto loco in nonaginta solidis Jachensium quos fidejusserio nomine dicti Bernardi de Pinello solvit Bertrando de Castellione pro eodem Bernardo de Pinello.

Item in septimo loco est satisfaciendum de bonis predictis dicte domine abbatisse |¹³ monasterii de Trogone in hiis que remanserunt penes ipsum Bernardum de Pinello de aministracione quam sessit ratione bajulie dicti loci de Andení pro domina abbatissa supra dicta.

Item in octavo loco est satisfaciendum de bonis predictis Bertrando de Castellione in octuaginta solidis Jachensium quos dictus Bernardus de Pinello debebat ipsi Bertrando de Castellione, et in |¹⁴ eodem loco eidem Bertrando de bonis predictis est satisfaciendum

in septem fanecis tritici, et etiam in quinque solidis pro quodam alodio quod debebat atrigilare. Et in eodem loco est satisfaciendum de bonis predictis Guilelmo de Rialb in tribus quintalibus olei olivarum.

Et in predictis solvendis de bonis predictis ut predictitur, predictum curatorem |¹⁵ sentencialiter condempno superius nominatis, cuilibet videlicet eorum in suo loco, ut est superius declaratum. A petizione duorum annorum quam facere poterit predictus Raimundus d·Orchau ipsum procuratorem absolvo.

Lata fuit hec sentencia dicionis predicta que fuit kalendas junii in domibus supra dictis, anno Domini millesimo trecentesimo septimo.

Bernardo |¹⁶ Carbonel, habitatore Ilerde, Guilelmo Sala de Fiso, et Guilelmo de Casteylló, presbitero Ilerdensi, ad predicta presentibus et ad hoc pro testibus specialiter convocatis et rogatis.

Ego, Berengarius Sala, judex predictus, huic sentencie per me late propria manu mea subscribo.

¹⁷ *Sig(signe) num mei, Guilelmi Bardina, notarii publici Ilerdensis, qui hanc sentenciam de mandato Berengarii Sala, judicis supra dicti, scripsi, loco, die et anno prefixis, et prolacioni ejusdem presens fui, et rasi et rescripsi in diccione “primis” decime linee.*

[a] Duplicat

87

20 juny 1307

Testament de Ferrer de Llorenç, castlà de Tragó. Entre moltes altres deixes, assigna 20 sous al monestir de Vallverd i 10 sous a l'església de Santa Maria de Tragó.